
Zatwierdzam           Warszawa, 26 stycznia 2022 r. 
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Protokół nr 8/2021 

z ósmego posiedzenia grupy tematycznej ds. innowacji w rolnictwie  

i na obszarach wiejskich 

 

W dniu 21 grudnia 2021 r. odbyło się VIII posiedzenie grupy tematycznej ds. innowacji 

w rolnictwie i na obszarach wiejskich (GTI). Z uwagi na trwający stan epidemii COVID-19, 

spotkanie grupy tematycznej zostało przeprowadzone w trybie zdalnym. W posiedzeniu wzięli 

udział przedstawiciele: Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW), Centrum Doradztwa 

Rolniczego w Brwinowie (CDR Brwinów), Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Mazowieckiego, wojewódzkich ośrodków doradztwa rolniczego (WODR), instytutów 

badawczych, Narodowego Centrum Badań i Rozwoju oraz organizacji pozarządowych 

działających na obszarach wiejskich.  

Lista obecności uczestników posiedzenia stanowi załącznik nr 1 do protokołu.  

Posiedzenie otworzyła pani Magdalena Maciejewska, dyrektor Departamentu Strategii 

i Rozwoju w MRiRW, podkreślając znaczenie funkcjonowania grupy tematycznej w rozwoju 

innowacji w rolnictwie. W dalszej części posiedzeniu przewodniczył pan Henryk Skórnicki, 

dyrektor Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Oddział w Radomiu. 

Następnie pan Ireneusz Drozdowski, dyrektor Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, 

w swoim wystąpieniu podkreślił rolę Sieci na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach 

wiejskich (SIR) i wagę działań jednostek doradztwa rolniczego w ramach SIR, które były 

realizowane w 2021 roku oraz ich znaczenie dla efektywnego wdrażania działania Współpraca. 

Pan dyrektor odniósł się także do zadań i znaczenia SIR w 2022 roku oraz w następnym okresie 

programowania w latach 2023-2027 w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki 

Rolnej.  

Pan Henryk Skórnicki poinformował uczestników spotkania, że SIR stanowi modelowe 

rozwiązanie na poziomie państw członkowskich i polski system jest rekomendowany jako 
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wzorcowy w kontekście sieci innowacji w ramach „Wspólnej Polityki Rolnej” od roku 2023. 

Pan dyrektor Skórnicki odniósł się także do corocznych europejskich tablic wyników 

innowacyjności publikowanych przez Komisję Europejską od 2014, które zawierają ocenę 

porównawczą wyników w zakresie badań i innowacji państw UE. Publikowane przez KE wyniki 

wskazują, że innowacyjność poprawia się w całej Europie. W Polsce, w tym okresie, wskaźnik 

innowacyjności wzrósł o 12,5%. Z raportu wynika również, że poprawił się w kraju wskaźnik 

w zakresie rozwiązań cyfrowych, nowego oprogramowania oraz poziomu wykształcenia 

społeczeństwa.  

W dalszej kolejności pan Henryk Skórnicki przedstawił porządek obrad oraz zarządził 

głosowanie za przyjęciem porządku obrad, który został przyjęty przez aklamację. Zgodnie 

z pierwszym punktem porządku obrad pan Paweł Krzeczunowicz, dyrektor CDR w Brwinowie 

Oddział w Warszawie, przedstawił bieżącą informację o funkcjonowaniu Krajowej Sieci 

Obszarów Wiejskich, w szczególności w zakresie operacji własnych wdrażanych przez CDR, 

których wachlarz tematyczny był bardzo szeroki. Były to operacje dotyczące min. 

agroturystyki, przedsiębiorczości na obszarach wiejskich, ekologii, zarządzania gospodarką 

wodną oraz z zakresu sieciowania instytucji zainteresowanych zarządzaniem zasobami 

wodnymi. Część projektów z uwagi na pandemię była realizowana w formule online a część 

w formule stacjonarnej. Pan dyrektor Krzeczunowicz poinformował również, że Plan 

Strategiczny dla WPR został przesłany do KE i zgodnie z założeniami tego planu ma powstać 

sieć Wspólnej Polityki Rolnej. W roku 2022 będą prowadzone prace dotyczące min. 

przygotowań tej sieci. W dalszej części wypowiedzi pan Krzeczunowicz poinformował, że we 

wrześniu 2022 roku zostanie zorganizowane spotkanie Europejskiego Parlamentu Wiejskiego 

dla około 400 osób. Jest to forum dyskusji i wymiany doświadczeń europejskich organizacji 

działających na rzecz rozwoju obszarów wiejskich. Na zakończenie poprosił uczestników 

spotkania o zbieranie przykładów dobrych projektów / dobrych praktyk na rzecz rozwoju 

obszarów wiejskich. 

Następnie zgodnie z porządkiem obrad głos zabrała pani Iwona Obojska-Chomiczewska, 

kierownik Zespołu Innowacji w Rolnictwie ds. obsługi SIR, CDR w Brwinowie Oddział 

w Warszawie, która przedstawiła bieżącą informację o funkcjonowaniu SIR w Polsce. W dalszej 

części wystąpienia przedstawiła informacje dotyczące obszarów tematycznych projektów 

realizowanych w ramach SIR na poziomie krajowym oraz wojewódzkim. Na poziomie 
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krajowym realizowane były między innymi: spotkania informacyjno-szkoleniowe dla osób 

wykonujących i wspierających zadania na rzecz SIR w CDR oraz ODR, projekty dotyczące 

sieciowania – partnerów SIR oraz działających Grup Operacyjnych EPI – cykliczne inicjatywy; 

nowoczesnych systemów produkcji rolniczej ograniczające zanieczyszczenia środowiska; 

racjonalnego gospodarowania zasobami naturalnymi; gospodarstwa demonstracyjne; 

cykliczne wydarzenia flagowe dotyczące aktualnych tematów np. Zielony Ład, ICT 

w zarządzaniu produkcją roślinną i zwierzęcą. Natomiast projekty realizowane na poziomie 

wojewódzkim dotyczyły przede wszystkim zagadnień: małe przetwórstwo; prowadzenie 

winnic; pszczelarstwo oraz apiterapia, nowoczesne usługi turystyczne, agroleśnictwo 

i zielarstwo, rolnictwo ekologiczne, zielony ład; racjonalne gospodarowanie wodą, projekty 

z zakresu produkcji roślinnej i zwierzęcej oraz projekty dotyczące sieciowania zespołów 

tematycznych i Grup operacyjnych. Na zakończenie wystąpienia pani Obojska-Chomiczewska 

przedstawiła krótki opis projektów zrealizowanych na poziomie krajowym.  

W dalszej części spotkania reprezentanci Dolnośląskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego 

(ODR), Mazowieckiego ODR oraz Lubuskiego ODR przedstawili przykłady operacji SIR 

zrealizowanych przez te jednostki w 2021 r. 

Pan Henryk Skórnicki podziękował za prezentacje bardzo ciekawych operacji i zwrócił uwagę 

na odejście na przestrzeni ostatnich lat od realizacji pojedynczych wydarzeń na rzecz 

kompleksowych projektów, z których dorobek może być prezentowany wśród innych. Należy 

również podkreślić rozwój sieciowania poprzez tworzenie różnego rodzaju grup tematycznych, 

zespołów roboczych i partnerstw – to kierunek, który był i jest rekomendowany. 

Zgodnie z programem posiedzenia pan Ryszard Kogut, zastępca dyrektora Departamentu 

Pomocy Technicznej i Promocji w MRiRW, omówił założenia dotyczące koncepcji 

funkcjonowania krajowej sieci WPR, czyli następcy KSOW i SIR, w nowym okresie 

programowania w ramach Planu Strategicznego na lata 2023-2027. Pan dyrektor Kogut 

poinformował, że nowa sieć zostanie utworzona w oparciu o istniejącą Krajową Sieć Obszarów 

Wiejskich, w tym Sieć na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich przy 

uwzględnieniu niezbędnych modyfikacji. W związku z tym, że państwa członkowskie mają rok 

na utworzenie nowej sieci od zatwierdzenia planu strategicznego, w 2022 roku będą 
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prowadzone intensywne prace dotyczące przygotowania krajowych dokumentów 

strategicznych. 

• Następnie pani Bożena Podlaska, ekspert  z Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, Dział 

Krajowego Punktu Kontaktowego Programów Badawczych UE, omówiła możliwości 

finansowania projektów w 2022 roku w ramach programu Horyzont Europa Klaster 6. 

Żywność, biogospodarka, zasoby naturalne, rolnictwo i środowisko. 

Pani Podlaska zaprosiła do udziału w wydarzeniu przedstawiającym nową inicjatywę w ramach 

programu HE , którą są Misję. Spotkanie informacyjne odbędzie się 13 stycznia: Informacja 

i rejestracja: https://www.kpk.gov.pl/wydarzenia/przeksztalcmy-nasze-problemy-w-nowe-

mozliwosci-oferta-konkursowa-misji-w-he]. 

W ramach klastra 6, planowana jest Misja ds. GLEB, w ramach której będą tematy dla 

doradców rolniczych, sieciowanie oraz transfer wiedzy do praktyki rolniczej. 

Wystąpienie przedstawicielki NCBR obejmowało również zagadnienia związane z projektami 

o charakterze wielopodmiotowym, tzw. Multi actor, w skład których grupy operacyjne mogą 

stać się partnerem do projektu i tym samym uzyskać dofinansowanie z KE. 

Pani Podlaska zaprosiła uczestników do subskrypcji Newslettera NCBR/KPK: Link: Newsletter 

NCBR (www.gov.pl) 

Pan Krzysztof Janiak, zastępca dyrektora CDR w Brwinowie poinformował o pracach podgrupy 

ds. innowacji EIP-AGRI, przedstawił kalendarz wydarzeń organizowanych przez EIP-AGRI oraz 

zachęcił do uczestnictwa w tych wydarzeniach. Pan dyrektor Janiak przypomniał uczestnikom, 

że sekretariat EIP-AGRI prowadzi obecnie rekrutację ekspertów (naukowców, doradców) 

i praktyków, w ramach nowo powstających Grup Fokusowych, mający specjalistyczną wiedzę 

w trzech obszarach – i) zrównoważone sposoby na ograniczenie stosowania pestycydów 

w produkcji owoców ziarnkowych i pestkowych; ii) cyfrowe narzędzia do zrównoważonego 

zarządzania składnikami odżywczymi; oraz iii) środowiskowo zorientowane rozwiązania 

w zakresie gospodarki wodnej w warunkach zmiany klimatu. Nabór trwa do 11 stycznia 2022 

r. Poinformował, że więcej informacji można znaleźć na stronach SIR [link - EIP-AGRI poszukuje 

ekspertów do 3 nowych Grup Fokusowych! (cdr.gov.pl)] oraz wspomniał, że coraz więcej 

polskich ekspertów uczestniczy w grupach fokusowych EIP-AGRI. W dalszej części wypowiedzi 

https://www.kpk.gov.pl/horyzont-europa/klastry/zywnosc-biogospodarka-zasoby-naturalne-rolnictwo-srodowisko
https://www.kpk.gov.pl/wydarzenia/przeksztalcmy-nasze-problemy-w-nowe-mozliwosci-oferta-konkursowa-misji-w-he
https://www.kpk.gov.pl/wydarzenia/przeksztalcmy-nasze-problemy-w-nowe-mozliwosci-oferta-konkursowa-misji-w-he
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=null;freeTextSearchKeyword=Mission;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://newsletter.www.gov.pl/landing/newsletterncbr
https://newsletter.www.gov.pl/landing/newsletterncbr
https://sir.cdr.gov.pl/2021/11/24/eip-agri-poszukuje-ekspertow-do-3-nowych-grup-fokusowych/
https://sir.cdr.gov.pl/2021/11/24/eip-agri-poszukuje-ekspertow-do-3-nowych-grup-fokusowych/
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pan dyrektor Janiak poinformował o stanie realizacji działania Współpraca w ramach PROW 

2014-2020. Pan Krzysztof Janiak podkreślił znaczący wzrost zainteresowania tym działaniem 

i zwrócił uwagę na zaplanowane nabory wniosków na rok 2022. Zwrócił w tym miejscu uwagę 

na stałe poparcie udzielane zarówno dla Grupy, jak i dla działania Współpraca ze strony 

uczestniczącego w tym spotkaniu pana Ryszarda Zarudzkiego. Podziękowaniom tym wtórował 

Przewodniczący Grupy. Na zakończenie wypowiedzi pan Janiak nawiązał do sześciu lat 

funkcjonowania SIR, poinformował o bazie danych grup operacyjnych a także zachęcił do 

rejestracji w bazie partnerów SIR. 

Posiedzenie grupy podsumował pan Henryk Skórnicki. Nawiązując do planów EIP-AGRI i do 

wypowiedzi dyrektora Koguta zaproponował, aby Grupa zaproponował przez uchwałę 

kierunki prac, które w roku 2022 powinna być uwzględniona przez SIR. Zaproponował możliwe 

obszary tematyczne i zapowiedział, że treść uchwały w tym kierunku zostanie przesłana do 

członków Grupy w trybie obiegowym. Przewodniczący także zapowiedział kontynuację prac 

trzech zespołów roboczych powołanych przez Grupę na siódmym posiedzeniu – ze względów 

na pandemię i na problemy kadrowe prace tych zespołów zostały jedynie rozpoczęte, ale ich 

tematyka jest nadal aktualna. 

Przewodniczący grupy zapowiedział zamiar przeprowadzenia kolejnego spotkania Grupy 

przed latem 2022 roku i zamknął spotkanie.   

Wnioski i ustalenia z posiedzenia: 

1. Uchwała rekomendująca obszary tematyczne, które SIR powinien uwzględniać 

w swoich pracach w roku 2022, zostanie przedstawiona do aprobaty w trybie 

obiegowym. 

2. Zespoły robocze powołane na poprzednim posiedzeniu Grupy będą kontynuowały 

swoje prace. 

 

Załączniki: 

1. Lista obecności. 

2. Prezentacja Bieżąca informacja o funkcjonowaniu Sieci na rzecz innowacji w rolnictwie 

i na obszarach wiejskich („SIR”) w Polsce, w tym przykłady realizacji wybranych operacji 

SIR. 
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3. Prezentacja Założenia dotyczące funkcjonowania sieci WPR w PS WPR 2023-2027 oraz 

plany na 2022 rok. 

4. Prezentacja Horyzont Europa Klaster 6: Żywność, biogospodarka, zasoby naturalne, 

rolnictwo i środowisko. 

5. Prezentacja Aktualne i przyszłe prace w ramach Podgrupy ds. Innowacji EIP AGRI. 

6. Prezentacja Aktualny stan prac w zakresie wdrażania działania „Współpraca” 

w ramach PROW 2014-2020. 

 

Sporządziła: Izabela Komorowska – jednostka centralna KSOW, CDR Oddział Warszawa 
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